

**BÁO CÁO**  
**tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế cung cấp thông tin**  
**phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 432-KH/BTGTW, ngày 01/10/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “*Tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng*” (ban hành kèm theo Quyết định số 340-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, khóa X), Tỉnh ủy Đắk Lắk báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I- TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác quán triệt, phổ biến, triển khai Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng**

Sau khi Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) ban hành Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng (ban hành kèm theo Quyết định số 340-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Bí thư), Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các ngành có liên quan tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Quy chế. Theo đó, các cấp ủy, tổ chức đảng, sở, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đã chỉ đạo tổ chức quán triệt Quyết định số 340-QĐ/TW của Ban Bí thư bằng nhiều hình thức phù hợp<sup>1</sup>; đồng thời, căn cứ Quy chế để cụ thể hóa thành quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức đảng trực thuộc trong việc cung cấp thông tin phục vụ cho công tác tuyên truyền miệng để triển khai thực hiện trong hệ thống ngành, địa phương mình; UBND tỉnh đã ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk nhằm nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu thực hiện nghiêm túc việc cung cấp thông tin phục vụ cho công tác tuyên truyền.

Đề cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 340-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã giao cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên của Đảng; là đầu mối tiếp nhận, xử lý và quản lý thông tin do cơ quan, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy cung cấp để

<sup>1</sup> Như: Mở hội nghị quán triệt riêng hoặc tổ chức lồng ghép tại các hội nghị; tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ công chức tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ định kỳ; đăng tải nội dung Quy chế trên website, mạng nội bộ cơ quan, đơn vị, trên các phương tiện thông tin đại chúng...

chỉ đạo, hướng dẫn báo cáo viên các cấp về nội dung tuyên truyền, giải thích, định hướng dư luận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Thông qua việc cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh đều nhận thức được vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc cung cấp thông tin phục vụ cho công tác tuyên truyền miệng; qua đó, đã tạo điều kiện cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên có đầy đủ thông tin chính thống, trực tiếp truyền bá chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; đóng góp tích cực trong việc trực tiếp cung cấp thông tin, định hướng về những vấn đề thời sự trong nước, trong tỉnh và quốc tế, đưa quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng bộ và sự đồng thuận trong xã hội.

## **2. Kết quả thực hiện Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng**

### **2.1. Về công tác quản lý, cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”; Quyết định số 518-QĐ/BTGTW, ngày 10/11/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc “Ban hành Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 447-QĐ/TU, ngày 12/3/2012 về “Quy chế hoạt động báo cáo viên Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2010 - 2015” thay thế Quy chế số 04-QC/TU, ngày 01/11/2002 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Hoạt động báo cáo viên” để kịp thời điều chỉnh hoạt động của đội ngũ báo cáo viên đi vào nề nếp, hiệu quả. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/7/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” trên địa bàn toàn tỉnh.

Trong 10 năm qua, được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý và tổ chức các hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thường xuyên và kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền cho các đồng chí báo cáo viên; đồng thời, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiều văn bản về củng cố, kiện toàn và nâng cao hoạt động của đội ngũ báo cáo viên của tỉnh<sup>2</sup>; ban

<sup>2</sup> Quyết định số 447-QĐ/TU, ngày 19/3/2012 về “Ban hành Quy chế hoạt động Báo cáo viên Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2010-2015”; Quyết định số 156-QĐ/TU, ngày 08/3/2016 về “Công nhận báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2015-2020”; Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 14/3/2017 về việc “Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X)”; Công văn số 2148-CV/TU, ngày 10/7/2015 về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”; Quyết định số 156-QĐ/TU, ngày 08/3/2016 về việc “Công nhận báo cáo viên Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2015- 2020”.

hành các quyết định, hướng dẫn, công văn để tăng cường công tác quản lý, định hướng hoạt động cho đội ngũ báo cáo viên các cấp<sup>3</sup>. Bên cạnh đó, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đều chú trọng xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; ban hành Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng, đảm bảo thực hiện tốt Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng trên địa bàn tỉnh.

Cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác báo cáo viên, hoạt động tuyên truyền miệng, trong đó tập trung vào việc xây dựng tổ chức bộ máy, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng toàn diện, thiết thực, hiệu quả hơn. Đội ngũ báo cáo viên - tuyên truyền viên của Đảng bộ đã tích cực cung cấp thông tin định hướng những vấn đề thời sự nổi bật trong nước và quốc tế; trực tiếp chuyển tải quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

## ***2.2. Sự quan tâm của cấp ủy đối với công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên nói chung và việc cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng nói riêng***

Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên xuyên tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt (*chủ yếu bằng hình thức trực tuyến để phát huy tối đa lợi thế của hình thức này*), tại hội nghị cán bộ chủ chốt, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã phân công các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy (*hoặc mời các chuyên gia đầu ngành*) thông báo nhanh kết quả các kỳ họp của Ban Chấp hành Trung ương; quán triệt, triển khai nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Ban Bí thư, Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, chương trình hành động của Tỉnh ủy..., đảm bảo công tác quán triệt, triển khai nghị quyết và cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng đến tận cơ sở.

Định kỳ hàng quý, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị thông tin thời sự cho cán bộ hưu trí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý để quán triệt nghị

---

<sup>3</sup> Công văn số 112-CV/TG, ngày 17/10/2011 về việc “rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện”; Hướng dẫn số 46-HD/BTG, ngày 04/9/2012 về việc “sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X)”; Công văn số 589-CV/BTG, ngày 21/7/2013 về việc “rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2010-2015”; Hướng dẫn số 105-HD/BTG, ngày 28/9/2015 về việc “thành lập đội ngũ báo cáo viên của Đảng ở cấp huyện và tương đương, nhiệm kỳ 2015-2020”; Công văn số 292-CV/BTG, ngày 13/10/2016 về việc “tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”; Công văn số 427-CV/TG, ngày 14/3/2017 về việc “thống kê cơ cấu và kết quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng”; Hướng dẫn số 22-HD/BTG, ngày 10/01/2017 về việc “tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X)”...

quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy; kịp thời cung cấp thông tin thời sự trong nước, quốc tế, đặc biệt là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án lớn sắp triển khai để cán bộ hưu trí trên địa bàn tỉnh cập nhật thông tin và thống nhất chủ trương, kế hoạch hành động.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên nói chung và đảm bảo việc cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng nói riêng, các cấp ủy, ban tuyên giáo (*tuyên huấn*) các cấp đã quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và đạt được nhiều kết quả tích cực, cụ thể:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy định kỳ hàng tháng và đột xuất nhằm cung cấp kịp thời thông tin thời sự, định hướng công tác tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên và ban tuyên giáo (*tuyên huấn*) cấp huyện. Trên cơ sở đó, ban tuyên giáo cấp huyện đã tham mưu ban thường vụ cấp ủy duy trì tổ chức hội nghị báo cáo viên định kỳ 02 tháng/lần. Thực hiện Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng, các hội nghị do ban thường vụ cấp ủy tổ chức đều mời đội ngũ báo cáo viên tham dự<sup>4</sup>; các đảng ủy xã, phường, thị trấn duy trì việc tổ chức hội nghị thông tin định kỳ theo quy định. Trên cơ sở tài liệu, thông tin chuyên đề, định hướng tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp (*qua hộp thư bảo mật*), đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Bên cạnh việc duy trì tổ chức các hội nghị báo cáo viên, hàng năm, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, ban tuyên giáo (*tuyên huấn*) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy còn tham mưu cho ban thường vụ cấp ủy cùng cấp tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi; tổ chức lớp cập nhật kiến thức mới, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng.

- Để đảm bảo việc cung cấp thông tin thực hiện đúng quy định và báo cáo viên thực hiện tốt kỷ luật phát ngôn của Đảng, việc kiểm tra công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của báo cáo viên được ban thường vụ cấp ủy chỉ đạo thực hiện thông qua chương trình kiểm tra, giám sát công tác tuyên giáo hàng năm. Hàng quý, từng đồng chí báo cáo viên phải báo cáo kết quả hoạt động (*bằng Phiếu báo cáo viên*) gửi về ban tuyên giáo để theo dõi, tổng hợp, báo cáo thường trực cấp ủy cùng cấp để chỉ đạo. Đảng ủy cơ sở (*xã, phường, thị trấn*) thường xuyên theo dõi, phân công, định hướng nội dung tuyên truyền đối với đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

- Thực hiện chương trình công tác hàng năm, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và ban tuyên giáo cấp huyện đều tham mưu tổ chức tổng kết công tác báo cáo viên, hoạt động tuyên truyền miệng để kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân

<sup>4</sup> Một số đơn vị, địa phương duy trì việc tổ chức hội nghị Báo cáo viên đều đặn và hiệu quả, đó là: Thành ủy Buôn Ma Thuột, Thị ủy Buôn Hồ, Huyện ủy Krông Pắc, Đảng ủy Quân sự tỉnh...

làm tốt, đồng thời nghiêm túc nhìn nhận những tồn tại, hạn chế để đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thời gian tới.

### **2.3. Đánh giá chất lượng việc cung cấp thông tin của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng**

*Về nội dung:*

Để đảm bảo việc cung cấp thông tin chính xác, toàn diện, đầy đủ, thống nhất, kịp thời, bảo đảm yêu cầu về định hướng chính trị, tư tưởng trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của các ngành và địa phương, những vấn đề mang tính thời sự mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm. Đặc biệt, trong những năm qua, công tác tuyên truyền miệng đã tập trung đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa.

Nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú trên nhiều lĩnh vực, vừa mang tính lý luận, vừa mang tính thời sự, như: Kết quả đại hội Đảng các cấp; nội dung các hội nghị Ban Chấp hành Trung ương và Tỉnh ủy; nội dung các kỳ họp của Quốc hội và HĐND tỉnh; tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; một số văn bản luật được Quốc hội thông qua; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị trong tỉnh, trong nước; tình hình Biển Đông và quan hệ Việt Nam - Trung Quốc; công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta; các cuộc xung đột vũ trang, sắc tộc, tôn giáo; sự biến động chính trị ở Bắc Phi, Trung Đông và Nhà nước Hồi giáo tự xưng IS... Ngoài ra, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy còn phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh tuyên truyền về tình hình và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tuyên truyền chính sách về an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh...

*Về hình thức tổ chức:*

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị báo cáo viên hàng tháng để cung cấp thông tin, tư liệu cho đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy (*các hội nghị trực tuyến do Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức đều mời các Báo cáo viên Tỉnh ủy tham dự*).

- Hàng tháng báo cáo viên các cấp đều được cấp nhiều loại báo, tạp chí phục vụ cho công tác tuyên truyền miệng (*riêng các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy được cung cấp: Báo Nhân Dân, Báo Đắk Lắk, Báo Thế giới và Việt Nam, Thông tin báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Trung ương biên tập và phát hành, Tạp chí lý luận chính trị*); cung cấp Thông tin tổng hợp, các file thông tin chuyên đề về tình hình thời sự trong nước, quốc tế, tình hình an ninh chính trị, công tác đối ngoại, tình hình

tôn giáo, tài liệu nghiên cứu, định hướng công tác tuyên truyền... cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp<sup>5</sup>.

- Từ năm 2017 đến nay, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã xây dựng và duy trì hoạt động hệ thống của 02 hộp thư điện tử nội bộ để cung cấp thông tin, tư liệu cho các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy và cộng tác viên dư luận xã hội. Việc cung cấp thông tin qua hệ thống thư điện tử nội bộ vừa đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, vừa đảm bảo tính bảo mật cao. Trên cơ sở thông tin định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc đã chủ động cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên của mình thông tin chuyên đề cần thiết, các loại sách, báo, tạp chí, tư liệu phong phú, đáp ứng tốt yêu cầu công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên tại địa phương, đơn vị của mình.

### 3. Đánh giá chung

Trong những năm qua, Ban Thường vụ Tỉnh ủy luôn xác định được vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hoạt động báo cáo viên, công tác tuyên truyền miệng là một hình thức hoạt động có hiệu quả, một công cụ sắc bén để tổ chức, tập hợp quần chúng, góp phần xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Do đó, đã tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời Chỉ thị số 17- CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “*Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*” gắn với thực hiện Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng (theo Quyết định số 340-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X) tới các tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, đảng viên; đồng thời, ban hành các hướng dẫn, quy chế về công tác tuyên truyền miệng như: Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng, Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng... Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo từng bước đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động của công tác tuyên truyền miệng cũng như xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác tư tưởng trong tình hình mới, góp phần tăng cường sự gắn bó giữa các cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên với Nhân dân.

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn, cơ bản đủ về số lượng<sup>6</sup>, chất lượng từng bước nâng lên; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống trong sáng, lành mạnh; nhiệt tình, tâm

<sup>5</sup> Định kỳ trên cơ sở tài liệu chính thống của Trung ương, Ban Tuyên giáo đã biên tập thông tin nội bộ cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên Tỉnh ủy; phát hành thông báo nội bộ phục vụ sinh hoạt chi bộ (6.776 cuốn/tháng) và Thông tin cơ sở (3.050 cuốn/tháng) phục vụ thông buôn, bôn, tổ dân phố; các loại báo chí theo quy định, sổ tay Báo cáo viên và hàng trăm tài liệu cung cấp qua 02 hệ thống thư điện tử...

<sup>6</sup> Hiện nay, Báo cáo viên Trung ương tại Đắk Lắk hiện có 05 đồng chí, Báo cáo viên Tỉnh ủy hiện có 50 đồng chí, đội ngũ BCV cấp huyện và tương đương hiện có trên 450 đồng chí. Đặc biệt, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh đã xây dựng được đội ngũ báo cáo viên gồm 109 đồng chí; đội ngũ BCV - TTV cấp xã hiện có 4.452 đồng chí (kể cả BCV, TTV của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội)....

huyết với công việc, có ý thức tự học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; chấp hành nghiêm kỷ luật phát ngôn. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đã trở thành lực lượng chủ lực trong công tác tuyên truyền miệng của Đảng bộ và ngày càng có những đóng góp tích cực, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác tư tưởng, bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng trước các luận điểm sai trái và âm mưu “*diễn biến hoà bình*” của các thế lực thù địch. Từ kết quả đó đã tạo nên sự đoàn kết, thống nhất về ý chí và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị mà đại hội đảng bộ các cấp đề ra.

Công tác tổ chức hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự luôn được cấp ủy quan tâm, duy trì thường xuyên theo định kỳ hàng tháng, hội nghị thông tin lãnh đạo chủ chốt theo quý và bước đầu đã có sự đổi mới về nội dung, hình thức; nội dung thông tin đã được lựa chọn, mang tính thời sự, đúng định hướng gắn với nhiệm vụ chính trị, yêu cầu thực tiễn của tỉnh, địa phương, đơn vị. Công tác biên tập, phát hành bản tin Thông tin công tác tuyên giáo cấp tỉnh, huyện đã được duy trì theo quy định, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, không ngừng đổi mới về hình thức, nội dung, tăng về số lượng, chất lượng ngày càng được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin và định hướng tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở. Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thời gian qua được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo. Qua đó, giúp cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nhận thức rõ hơn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền nói chung, tuyên truyền miệng nói riêng; nắm vững nội dung, phương pháp, nghiệp vụ về công tác tuyên truyền miệng.

Thực tế trong những năm qua, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên từ tỉnh đến cơ sở luôn được các cấp ủy quan tâm chỉ đạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ<sup>7</sup>, thực hiện tốt về chế độ chính sách, tạo mọi điều kiện để đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiếp cận được các thông tin sớm nhất để phục vụ cho công tác tuyên truyền. Vì vậy, đến nay đội ngũ báo cáo viên các cấp không có trường hợp vi phạm kỷ luật phát ngôn, giữ gìn bí mật của Đảng và Nhà nước đến mức phải xử lý kỷ luật.

---

<sup>7</sup> Tỉnh đã tổ chức 10 Hội nghị tập huấn Công tác Tuyên giáo cho hơn 4.000 lượt cán bộ; trong đó có bồi dưỡng chuyên đề nghiệp vụ BCV, công tác TTM cho đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy, ban tuyên giáo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh, BCV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo Trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố... Ngoài ra, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc đã tổ chức được 156 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác BCV cho hơn gần 19.000 BCV, TTV cơ sở...

## II- ĐÁNH GIÁ VIỆC CUNG CẤP THÔNG TIN CỦA BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG PHỤC VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN MIỆNG CỦA ĐẢNG

- Hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức hàng tháng đã cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, đều đặn và phong phú cả về nội dung và hệ thống tài liệu, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các hội nghị báo cáo viên ở tỉnh; trên cơ sở đó, đội ngũ Báo cáo viên Tỉnh ủy đã chủ động, tích cực trong việc xác định nội dung thông tin để truyền đạt phù hợp với đối tượng và tình hình của địa phương, ngành, đơn vị; chủ động trong việc định hướng dư luận xã hội, đấu tranh với những thủ đoạn xuyên tạc của các phần tử cơ hội, lực lượng thù địch, góp phần đảm bảo an ninh tư tưởng, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên, hiện nay mạng xã hội phát triển, nhiều thông tin được cung cấp kịp thời nhưng các thông tin này thực tế chưa được kiểm duyệt. Trong khi đó, nội dung thông tin tại hội nghị báo cáo viên định kỳ hàng tháng nhìn chung chưa kịp thời, thiếu sức hấp dẫn để đáp ứng nhu cầu thông tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, gây khó khăn cho việc tiếp cận cũng như lựa chọn thông tin (*mới, kịp thời, đúng định hướng*) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để thực hiện công tác tuyên truyền và định hướng dư luận xã hội, nhất là những vấn đề dư luận xã hội bức xúc, quan tâm.

- Đối với Bản tin Thông tin công tác tuyên giáo, cùng với các báo, tạp chí, Thông tin công tác tuyên giáo đến các tỉnh, thành phố, đảng bộ trực thuộc Trung ương là một ấn phẩm có vai trò, tác dụng quan trọng trong việc đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện quyền của đảng viên được thông tin về tình hình thời sự trong nước, thế giới; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các công việc của Đảng theo quy định của Điều lệ Đảng. Thông qua việc sử dụng các bản tin của Ban Tuyên giáo Trung ương đã làm cho cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng, tích cực học tập, tự tu dưỡng, rèn luyện, thực hiện tốt bốn nhiệm vụ của đảng viên theo quy định Điều lệ Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, của chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng trong tình hình mới, Thông tin công tác tuyên giáo cần tiếp tục thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích; không ngừng nâng cao chất lượng, thực hiện chủ trương hướng về cơ sở, phục vụ cơ sở, phục vụ cuộc đấu tranh tư tưởng hiện nay, xứng đáng là một công cụ quan trọng của Ngành Tuyên giáo. Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng các bản tin do Ban Tuyên giáo Trung ương chỉ đạo biên tập, phát hành, bảo đảm nội dung ngắn gọn, thiết thực, mang tính định hướng tư tưởng, tính giáo dục, phù hợp thời gian sinh hoạt của chi bộ; tăng cường những thông tin có tính nội bộ, góp phần giải đáp



những vấn đề bức xúc về tư tưởng hiện nay; những thông tin có tính chỉ đạo và định hướng tư tưởng về những vấn đề thời sự “nóng” đang diễn ra ở các địa phương, trong nước và trên thế giới được dư luận cán bộ, đảng viên quan tâm; các thông tin về công tác xây dựng Đảng, đấu tranh phê phán những tư tưởng lệch lạc, sai trái, những vấn đề cần trao đổi, nhắc nhở để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên.

### **III- VỀ RÀ SOÁT NHỮNG NỘI DUNG, ĐIỀU KHOẢN KHÔNG CÒN PHÙ HỢP; ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG, ĐIỀU KHOẢN CẦN SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG QUY CHẾ 340**

Trong thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh, rất phức tạp, khó lường; tình trạng xâm phạm chủ quyền quốc gia, tranh chấp lãnh thổ và tài nguyên, xung đột sắc tộc, tôn giáo, can thiệp, lật đổ, khủng bố, chiến tranh cục bộ, chiến tranh mạng... tiếp tục diễn ra gay gắt ở nhiều khu vực. Ở trong nước, thế và lực, sức mạnh tổng hợp của đất nước tăng lên, uy tín quốc tế của đất nước ngày càng được nâng cao, tạo ra những tiền đề quan trọng để thực hiện nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; bên cạnh đó, tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tề quan liêu, tham nhũng, lãng phí diễn biến phức tạp; bảo vệ chủ quyền biển, đảo đứng trước nhiều khó khăn, thách thức mới. Ở trong tỉnh, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; thiên tai, dịch bệnh, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu sẽ tác động bất lợi đến sản xuất và đời sống Nhân dân; các vấn đề việc làm, môi trường, an sinh xã hội đang là mối quan tâm của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh... Tình hình đó đặt ra nhiều vấn đề mới, yêu cầu mới, thách thức lớn đối với công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến. Vì vậy, tại điều 7, khoản 1 của Quy chế 340 có quy định: *Định kỳ 3 tháng một lần cung cấp thông tin theo quy định...*; đề nghị nên quy định *hàng tháng cung cấp thông tin theo quy định tại khoản 1, điều 5...* để phù hợp với tình hình hiện nay.

Mặt khác, đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương (*Trung tâm Thông tin Công tác Tuyên giáo*) nghiên cứu xây dựng “kênh” hoặc “trang” thực hiện cung cấp thông tin, trao đổi thường xuyên của đội ngũ báo cáo viên các cấp để đội ngũ này cập nhật thông tin, chọn lọc nội dung, kịp thời thông tin, tuyên truyền và định hướng dư luận xã hội, nhất là những vấn đề “nóng” được dư luận quan tâm.

### **IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỚI BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG**

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương định kỳ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên các địa phương.

2. Sớm nghiên cứu, chỉ đạo hình thành lực lượng báo cáo viên cơ sở (*cấp xã, phường, thị trấn*) với quy mô, tiêu chuẩn và chế độ phù hợp vì thực tiễn đang rất cần thiết tại cơ sở; đồng thời, có hình thức hỗ trợ, động viên lực lượng báo cáo viên - tuyên truyền viên của các đoàn thể chính trị - xã hội ở các địa bàn dân cư để địa phương có thể tổ chức và động viên lực lượng này hoạt động hiệu quả hơn.

3. Tăng cường hơn nữa việc cung cấp thông tin, định hướng thông tin cho các địa phương (*bằng các hình thức, phương pháp nhanh nhất*), nhất là các sự kiện chính trị trong nước, quốc tế quan trọng, những vấn đề nhạy cảm, dư luận quan tâm để kịp thời thông tin, nắm bắt, định hướng dư luận xã hội tại địa phương, cơ sở.

Trên đây là Báo cáo "*Tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng*" trên địa bàn tỉnh, Tỉnh ủy Đắk Lắk báo cáo để Ban Tuyên giáo Trung ương biết, theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Trung tâm TT.CT.TG - BTG Trung ương,
- Cơ quan thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy(h).



**Bùi Văn Cường**